nostris Venerio et Chromatio scripsimus ». Refertur hinc Anastasi ad Joannem Hierosolymitum Epistola variis in locis emendata a Garmerio tom. I Operum Marii Mercatoris, pag. 109, et pluribus explicatur.

10. *Epistola Anastasii PP. ad Joannem Hierosolymitum, quae extat, hoc anno data.* — Cum vero *Anastasius* duas in Orientem adversus Origenistas Epistolæ miserit, ut ex mox dicendis liquebit, et unica tantum supersit ad Joannem episcopum Hierosolymitum mox memorata, controversia esse potest, an hoc prior sit quam Anastasius adversus Origenem scripsit, et an hoc anno data; an vero Epistola que periret, eamdem præcesserit. Baronius anno cœl. num. 16 et seqq., eruditissimus Huetius lib. 2, Origen. cap. 4, sect. 1, n. 20, et Cardinalis Norisius citatus eam ad Joannem Epistolam anno sequenti exarata esse arbitrantur, et ante eam alias litteras, que ad nos non pervenerint. Verum eam hoc anno post damnatum *Origenem* ab *Anastasio* scriptam, et postea alias ab eodem in Orientem missas, que non extant, apud me certum: cum anno currenti *Anastasius* die xv mensis Decembris et vivis excesserit. Sed cum haec tamen credimus sit, *Anastasii* mortem non configimus ante diem xxvi mensis Aprilis insequentis Christi anni, primum fuit existimare cum hoc anno priores litteras, sequenti vero posteriores in Orientem missæ; cum tamen si *Anastasii* mox anno sequenti configerit, ut ipsi volunt, presenti nihilominus citalam ad *Joannem Hierosolymitum* Epistolam dedisse, in dubium revocandum non videatur. Hoc ex solutione argumentorum, qua contra nostram sententiam in medium alteruntur, manifestum fiet.

11. *Contraria opinio refellitur.* — Fundatur primo Baronio loco citato num. 30 in Apologia prima divi Hieronymi adversus Ruffinum, enī eamdem ad Joannem Epistolam sese ad tuisse testatur, cum Ruffinum ipsum ita redarguit lib. 2 ejusdem Apologie prime: « Cur translaturns heretica, in defensionem eorum premittis quasi martyris librum, et id Romanis auditus ingeris, quod translatum totius orbis expavit? aut cerle si ideo interpretaris, ut cum hereticum arguas, nihil de graeco mutes, et hoc ipsum Praefatione testare, quod prudenterissime papa Anastasius in Epistola, quam contra te scribit ad episcopum Joannem, suo sermone complexus est, me liberans, qui id feci, et te arguens quid facere voluisti. Ac ne forsitan hoc quoque neges, subjeci exemplum ejus, ut si non vis audire fratrem momentem, audias episcopum condemnantem ». Verum hinc nostra valide confirmatur sententia: prima enim Hieronymi adversus Ruffinum Apologia, non anno sequenti, ut arbitratus est Baronius, sed currenti duebatur, ut paulo post demonstrabo. Quare cum primæ sue Apologie exemplum Epistole Anastasi papæ ad Joannem Hierosolymitum subjecerit Hieronymus, ea hoc anno proculdubio data.

12. *Refellitur secundo.* — Aliam rationem de-

ducit Baronius ex Hieronymo in Apologia 2 adversus Ruffinum, in qua ait: « Esto præteriti anni ego Epistolam finixerim, recentia ad Orientem scripta quis misit, in quibus papa Anastasius tantis te ornatis floribus, ut cum ea legeris, magis te velle defendere incipias, quam nos accusare ». Quibus ex verbis Baronius infer Hieronymum insinuare eam ab Anastasio papa Epistolam datam esse anno cœl. anno nempe sequenti ab eo quo idem *Ruffinus* ab Anastasio Romanum vocalus est ad judicium. Quare duas ab Anastasio Epistolas in causa Ruffini scriptas autum Baronius, unam ad ipsummet *Ruffinum*, quem citaloria esset, alteram ad *Joannem Hierosolymitum*, quem Ruffini condemnatoria: primam hoc anno, quae visa est Ruffino suppositiæ; secundam anno cœl. quae significetur nomine *scriptorum recentium ad Orientem*. At cum amba Anastasii contra *Ruffinum* litteræ in Orientem missæ sint, et neutra ad Ruffinum directa, sed utraque ad Joannem Hierosolymitanum, Hieronymus loco a Baronio laudato explicari non potest de aliqua Epistola citaloria hoc anno ad *Ruffinum* directa. Imo ex Hieronymi verbis constat, Epistolam Anastasii ad Joannem, de qua nunc agitur, datum esse praesenti anno. Posterior enim, quæ ad nos non pervenit, quæque missorum in Orientem scriptorum nomine intelliguntur, pervenerat Hierosolymitam anno cœl., jam tunc cum Hieronymus scriberet secundam Apologiam adversus Ruffinum. Hieronymus quippe quando ait: « Esto præteriti anni ego Epistolam finixerim », de alia Epistola loqui non potest, quam de ea, cuius exemplar Apologie sua prima hoc anno scriptæ subjacerat, de qua supra actum est; neque Ruffinus aliam Epistolam falsitatis et suppositionis arguere potuit, quam adversus se scriptam, et ab Hieronymo prima sue Apologie assulam.

13. *Refellitur tertio ex Hieronymo.* — Porro eam Anastasii ad Joannem Hierosolymitanum Epistolam, que adhuc superest, his Hieronymi verbis exprimi: « Esto præteriti anni ego Epistolam finixerim », ideoque et currenti anno datam, evidenter demonstrat Hieronymus in Apologia secunda, omnium consensu anno sequenti scripta. Ibi enim pag. 362, tom. II Operum suorum, inquit: « In Epistola sancti pape Anastasii (cuius exemplar ad Ruffinum Hieronymus hoc anno transmisserat) Lubriens exististi, et turbatus, in quo figas gradum non reperis. Modo enim dicas a me esse compositam, nunc ab eo ad te debuisse transmitti, cui missa est », a Joanne scilicet Hierosolymitano, ad quem ea scripta. Et paulo post: « Si a me fictam Epistolam suspicaris, cur eam in Romana Ecclesiæ chartario non requiris; ut cum deprehenderis ab episcopo non dataam, manifestissime criminis reum tenebas; et nequaquam mihi aranearum opponas cassiculos, sed fortissimo me et solidissimo constringas reti. Si autem Romani episcopi est, stulte facis ab eo exemplar Epistole pelere, cum missa non est (sed particula, non, delenda, que revera non legitur in Codicibus MSS. Colbertina num. 3701, Sangermanensi num. 147, et

Navarreο; antea enim dixerat Hieronymus questum esse Ruffinum, quod es cui missa erat Epistola, nempe Iohannes, eam ad se non transmisisset, et ipsenem Hieronymus Apologie prima ejusdem Epistole exemplar subiecisset et non ab illo qui miserit; de Oriente especulare testimonium, cuius auctorem et testem habeas in vicino. Vade potius Romanū, et praesens apud eum postula, cum tibi et absenti, et innoecuti fecerit contumeliam. Primum, ut non reciperet expositionem fidei tuae, quam omnis, ut scribis, Italia comprobavit; et baculo tuarum ulti noluerit litterarum contra canes tuos: deinde ut Epistolas contra te ad Orientem mitteret, et cauterium tibi hereticos, dum nescis, inureret: dicereque libros Origenis *της ζωῆς* a te esse translatos: et simplici Romana Ecclesie plebi traditos, ut fidei veritatem, quam ab Apostolis didicerant, per te perderent, et te quo tibi majorem faceret invidiam, ausus sit criminari hos ipsos, Praefationis tue testimonio roboratos: et paulo post: « Esto præteriti anni ego Epistolam finxerim, recentia ad Orientem scripta quis misit? In quibus papa Anastasius tantis te ornat floribus».

14. *Verba Hieronymi magis explicantur.* — Ex his divi Hieronymi verbis tria discimus. Primum non inam in Orientem adversus Ruffinum, sed plures ab *Anastasio* missas esse Epistolas, ideoque nomine Epistolæ *præteriti anni* Hieronymum non intelligere Epistolam citatoriam missam ad *Ruffinum*; cum is non in Oriente, sed *Aquileia* versaretur. Secundum, haec Hieronymi verba: « Si autem Romani episcopi est, stulte facis ab eo, etc. » non intelligi, ut putavat eruditissimus card. Norisius laudatus, de alijs Epistola Anastasii data ad Theophilum; cum hic de damnato ab se Origenem ad Anastasium scripsisset: manifeste enim apparet, ibi Hieronymum de alia Anastasii Epistola non loqui, quam de ea, quam *Anastasius* ad Iohannem Hierosolymitanum miserat; cum eam solam ab Hieronymo compositam *Ruffinus* quereretur. Certe in secunda Apologia anno cccc scripta, de alia Epistola a se dicta, ut ei imponebat *Ruffinus*, loqui Hieronymus non potest, quam de ea quam cccc priori sua Apologie subjecerat. Ex laudatis enim Hieronymi verbis tertio discimus, Epistolam illam *Anastasi* priori Apologie adversus Ruffinum assutam, aliam non esse quam Epistolam ejusdem pontificis ad Iohannem Hierosolymitanum, que extat; cum in ea, que mox ex Hieronymo retulimus, iisdem fere verbis legantur: « Hoc igitur mente concepi », inquit Anastasius in ea ad Iohannem Epistola, « illam qui Urbis nostrae populis opera translata Origenis lectione patefecit, quandam puris mentibus veluti nebulam cœcitus injicere, fidemque Apostolorum et majorum traditione firmatam, velut deviis anfractibus, voluisse dissolvere ». Et non multo post: « Origenis quidem scripta et errores damnavimus: interpretem vero, cum non satis neque sua praefatione ad libros Origenis, neque Apologia ad nos missa se purgaverit, immo forte iisdem erroribus

reipsa consentiat, Romam ad judicium Sedis Apostolicae vocavimus, et renuentem venire, eadem sententia involvimus ». Quare non minus certum est, Epistolam Anastasii ad Iohannem, que extat, hoc anno scriptam, quam priorem Apologiam Hieronymi adversus Ruffinum, in qua ejus diserta mentione, compositam.

15. *Novum argumentum contra nostram sententiam.* — Em. card. Norisius loco citato haec Hieronymi in secunda Apologia verba, « recentia ad Orientem scripta quis misit, in quibus papa Anastasius tantis te ornat floribus? » de Epistola Anastasii ad Iohannem Hierosolymitanum, quemadmodum Baronius intelligit, atque, anno sequenti cum Hieronymus scripsit Epistolam LXXXVII ad Pammachium et Marcellam, et secundam Paschalem Theophilum ad eosdem misit, nondum Anastasii papæ litteras anno cccc datas ad Iohannem Hierosolymitanum acceperisse; cum in ea scribat: « Prædicacionem quoque Marci Evangelista Cathedra Petri Apostoli sua prædicatione confirmet; quanquam celebri sermone vulgatum sit, beatum quoque papam Anastasiū codem fervore, quia codem spiritu est, latentes in foveis suis hereticos persecutum . ejusque littera doceant, damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est ». At in Epistola ad Iohannem Hierosolymitanum , inquit card. Norisius, non modo Origenis libros damnat, sed eosdem quoque ab imperatoribus proscriptos fuisse significat, et Ruffinum nominatum acriter incepit, infer celeria eumdem damnatum ab se tradens.

16. *Refellitor.* — Verum quando Hieronymus anno sequenti Epistolam LXXXVII ad Pammachium et Marcellam scripsit, ignorare non potuit quin hoc anno Origenis libri ab Anastasio damnati fuerint, et Ruffinus nominatum acriter incepit; cum in sua prima Apologia hoc anno elucubrata dieat: « Cur translaturis heretica, in defensionem eorum premitis, quasi martyris librum; et id Romanis auribus ingeris, quod translatum totus orbis expavit; aut certe si ideo interpres, ut eum (Origenem) hereticum arguas; nihil de Graeco mutes; et hoc ipsum Prefatione testare, quod prudentissime papa Anastasius in Epistola, quam contra te scribit ad episcopum Iohannem, suo sermone complexus est », et cetera supra recitata. Si igitur Hieronymum hoc anno non latuī Epistola contra Ruffinum ad Iohannem Hierosolymitanum scripta, quam Em. card. Norisius deperditam credit, quoniam anno sequenti hoc ipsum ignorare potuit, quando ad Pammachium et Marcellam scripsit? Praeterea si *Anastasius* in ea ad Iohannem Epistola *Ruffinum* nominavit, atque redarguit, quis credet eundem pontificem in Epistola, quam cardinalis Norisius arbitratur enī hoc anno ad Theophilum dedisse, Ruffini nomini pepercisse? Nullus itaque dubito, quin *Anastasius* in litteris ad Iohannem, sive que deperdite sunt, sive que extant, in Ruffinum semper invectus sit; cumque ex dictis appareat, ejus Epistolam ad Iohannem, quae ad

nos pervenit, hoc anno datam, eaque his verbis claudatur : « Illud tamen tenere te cupio, ita haberi a partibus nostris alienum », nempe Ruffinum, « ut quid agat, ubi sit, nescire cupiamus. Ipse denique viderit, ubi possit absolviri », anno sequenti Hieronymum cam ad Pammachium et Marcellam Epistolam scribentem minime fugere potuit, quin hoc anno Ruffinus ab Anastasio damnatus fuerit, quod Suminus Pontifex his verbis, « ipse denique viderit, ubi possit absolviri », evidenter demonstrat. Quo ad verba Hieronymi numero precedenti recitata, is dicit : « Pradicione quoque Marci Evangeliste Cathedra Petri Apostoli sua prædicatione confirmet », quia scilicet posteriores Anaslasii papa litteras adversus Origenem datas nondum viderat Hieronymus ; sub hujus enim anni finem dakte erant paulo ante Anastasi mortem ; hasque ad nos non pervenisse, jam supra diximus. Subdit Hieronymus : « Quanquam celebri sermone vulgatum sit, beatum quoque papam Anastasium eodem fervore, quia eodem spiritu est, latitanles in foveis suis haereticos persecutum », ubi significat, se jam fama vulgante accepisse prædicacionem Marci Cathedra Petri fuisse confirmatam, id est, Origenistas ab Anastasio posterioribus suis litteris heretum jugulatos, « ejusque littera doccent », priores scilicet, (quas Anastasius hoc anno ad Joannem Hierosolymitum scripsit), « damnatum in Occidente quod in Oriente damnatum est ». Nec mirum videri debet, Anastasium diversis litteris eos haereticos persecutum ; cum Theophilus, qui eos hoc anno damnavit, sequenti iterum in secunda sua Epistola Paschali eos persecutus sit. In eo itaque peccat E. cardinalis Norisius, quod que Hieronymus de prioribus Anaslasii litteris intelligit, ipse de posterioribus interpretetur, et quae priores sunt, posteriores esse dicat.

17. *Hieronymus scribit Apologiam primam contra Ruffinum.* — Ruffinus duos *Invectivarum libros*, adversus Hieronymum, quos anno ccxcix ut supra ostendi, inchoavit, hoc anno absolvit, et ad eundem in Orientem transmisit. Antequam lati-
men eos libros Hieronymus accepisset, manu adhuc aperte *Apologiam primam* adversus Ruffinum in duos libros divisae, cum juri carmine invectivarum excerpta pluribus, qui ex Italia in Palestinam veniebant, memoriter recitata intellexisset : « Sic pudens », inquit Hieronymus de Ruffino in secunda Apologia, de qua infra, « ut calervatum de Occidente venientes milii tua maledicta narraverint, ita me-
moriter, et consentanee, ut ego cogerer, non scriptis
tuis, quae necdum legeram, sed scriptorum respon-
dere opinionibus ». Baronius quidem anno cni, num. 32 et seqq., tam duos illos invectivarum li-
bros, quam primam Hieronymi adversus Ruffinum Apologiam anno sequenti in lucem prodidisse autu-
mavit. Sed cum Anastasius die decima quarta mensis Decembris currentis anni ad Denun migrarat,
eoque vivente Apologia illa edita sit, ut ex ejus lectione patet, et Baronius fatetur, non dubium
quoniam haec ad praesentem annum perfineat, accurate-

que Sigebertus in Chronico hoc anno scripsit : « Hieronymus et Ruffinus presbyter Aquileiensis ora inter se simultate pro questionibus Scriptura-
rum, libros Invectivarum, satis quidem luculentio,
sed nimis mordaci sermone, in alterulum scri-
bunt ». Hieronymus in libro primo prioris sua Apologia Ruffini Apologeticum pro Origene sancto Pamphilo adsutum vellet, ac translati a se Periar-
chon rationem reddit : in altero vero scriptam ad Anastasium papam ab eodem Ruffino Epistolam examinat, alia insuper refellens, quae contra abs se editi in sacras litteras Commentaria a Ruffino scrip-
ta fuisse ex Pauliniano fratre intellexerat.

18. *Prior Apologia Hieronymi adversus Ruffinum hoc anno edita.* — Hanc priorem Hieronymi Apologiam, cardinalis Norisius et Garnerius locis laudatis, ubi cum Baronio seniuli *Anastasium* die xxvii mensis Aprilis anni inequentis demortuum, presenti anno scriptam esse, hac fere ratione probant ; Hieronymus duos priores Apologeticos libros in Oriente conscripsit, cosque ad Pammachium et Marcellam quibus eodem numerupavera, misit, quorum exemplaria cum in manus amicorum Ruf-
fini venissent, il ad eundem *Aquileiam* transmis-
serunt, que postea cum Ruffinus prolixa salig Epistola conflatset, una cum duabus Invectivis ad Hierony-
num direxit. Verum si *Anastasius* die xxvii Aprilis sequenti Christi anni decessit, nulla ratione fieri potuit, ut tam brevi spatio, id est, infra quatuor priores meces anni con. Hieronymus duos illos libros, quibus prima Apologia constat, exaraverit, biisque Romanam, deinde Aquileiam missi sint, et Ruffinus eodem impugnarit, ac per Orientalium mer-
cium negotiatorum, qui eorumdem delator fuil, libros Invectivarum, novamque Apologeticam Epis-
tolam ad Hieronymum deferendam curavisset, quibus Hieronymus eodem anno alteram Apologiam statim reposuerit, antequam Anastasius et vivis excederet. Nam secundam Hieronymi Apologiam ante Anastasi obitum scriptam ex his verbis, que in ea legitur, « viventis Anastasi dicta contem-
nis », colligit Baronius. Ita E. card. Norisius et Garnerius. Sed haec verba tantum indicant, Anastasi mortem nondum in Oriente nuntialam fuisse anno sequenti, quando Hieronymus secundam suam adversus Ruffinum Apologiam elucubravit.

19. *Refellitur fundamentum contraria senten-
tia.* — At, inquit ibidem Baronius num. 30 et seq., Hieronymus in posteriori Apologia *triennium* numerat ab eo tempore, quo ipse ad Ruffinum Epis-
tolam dederat : ea autem Epistola ab Hieronymo ad Ruffinum data anno ccxcix, ut ibidem Baronius num. 31 habet, nosque suo loco monstravimus. Verum ex illis verbis Hieronymi deduci tantum pos-
test, eam Apologiam anno sequenti editam, quod nullus in dubium revocat, tota difficultate versante de anno, quo prior Apologia conscripta. Dicit se-
cundo Baronius in lib. 2 prioris Apologie Hierony-
num, dum numeral annos ex quo scripsit librum de Scriptoribus Ecclesiast. asserere illum a se edi-

tum ante annos ferme decem, quem, ut in eo libro legitur, anno xiv Theodosii emissum constat; sed si liber ille de Script. Ecclesiast. exaratus est ab Hieronymo anno ccxcxi, cuius mense Januario *Theodosius* annum xv imperii sui exorsus est, ab eo Christi anno ad currentem, anni decem, utrinque incompleti, ut plerumque ab Historicis numerantur, intercurrunt. Ita Baronius. Verum cum librum illum Hieronymus anno xiv imperii Theodosiani absolufo, annoque ccxcxi publicaverit, ut suo loco ostendit, Hieronymus non loquitor de pleno decennio, ut his verbis manifeste indicat, *ferme decem*, sed numerum plenum pro incompleto ponit, ut Socrates lib. 6, cap. 10, quando de Theophilo episcopo Alexandrino ait: « Libros Origenis, qui ante ducentos ferme annos, mortem oppeterat, eadem qua Epiphanius condemnationis sententia perculit ». Et tamen Origenes vita functus est anno ccxlii, ut ibidem num. 46 ostendit, ideoque ab eo anno ad currentem lapsi sunt tantum anni centum quadraginta novem. Similia passim exempla occurrent.

20. *Variis Synodi in Oriente adversus Origenistas coguntur.* — Hoc anno, quo haec in Oriente agebantur, *Posthumianus* ille, qui apud Severum Sulpicium dialogum agit, e Gallia Alexandriam appulit, et que inter Origenistas et eorum adversarios transacta sunt, praesens conspexit. Narrat illa Baronius anno ccxcix, num. 39 et seqq., que huc revocanda. Ibi inter alia dicit Posthumianus: « Congregati in unum sapienti sacerdotes frequentibus devenisse Synodis videbantur, ne quis Origenis libros legeret, aut haberet, qui tractator sacrarum Scripturarum peritissimus habebatur, sed episcopi quaedam in libris ipsius insanius scripta memorabant, etc. » Cum autem Hieronymus in Apologia prima hoc anno scripta affirmet, tam in Oriente, quam in Occidente adversus Origenistas Synodos habitas, manifestum est, Posthumianum loqui de rebus hoc anno gestis, et que loco citato de eo Baronius refert, hoc anno contigisse. Lquiet secundo, *Posthumianum* hoc anno, non vero sequenti, ut putavit Le-Brunus in editione Operum sancti Paulini, in ejus Vita cap. 40, e Gallia in Orientem iter fecisse, cum Synodi, de quibus Posthumianus l-quitur ab hoc anno removeri non possint. Lquiet tertio, *Synodus Cypriam* a sancto Epiphiano Salaminae episcopo non solum indicant fuisse hoc anno; sed etiam postquam Theophilus Alexandrinam celebravit. Is enim in Epistola ad eum data, que inter Hieronymianas ordine est lxvi, et in qua de Origenistarum damnatione loquitur, ait: « Panca ex iis, que gesta sunt, in generali Epistola, quam ad omnes in commune direxi (e Synodo sc. Alexandrina) comprehendendi. Dignationis tuae est que in hujuscemodi certaminibus sepe ante nos pugnavit, et positos in prelio consolari, et congregare totius insulae episcopos, etc. », quare eos nondum Epiphanius congregarat, ideoque falluntur Socrates lib. 6, cap. 10, et Sozomenus lib. 8,

cap. 14, qui asserunt Theophilum, Epiphiani exemplo, Synodum adversus Origenistas convocasse, cum e contra Epiphanio praevent hac in re Theophilus. Lquiet denique omnia fere, que Baronius de Origenistis habet anno ccxcix et superiori ad praesentem pertinere, quo ea uno tenore examinanda esse divinus.

21. *Concilium V Carthaginense.* — A num. 3 ad 16. *Concilium quintum Carthaginense in Collectione veteri est illud, quod habitum iuit post consulatum Fl. Stiliconis, XIV kalend. Iulias*, id est, currentis Christi anni: cui adjuncti sunt quoque canones Synodi habite *Vincentio et Flavito coss. idib. Septembribus ejusdem anni*, que Synodus Carthaginie celebrata ex omnibus provinciis Africæ alia est a priori. Attamen cum eodem anno celebrata fuerit, sub unius Concilii *quinti* nomine exhibetur in Collectione veteri. Quod accuratius et rectius distinguunt apud Dionysium et apud Ferrandum. De intraque Synodo legendus Marca in Dissert. de Veter. Collect. Can., cap. 8 et 9, et Schelstratius in Dissert. in de Ecclesia Africana, cap. 10, qui plura notant de canonibus in iisdem Synodis editis.

22. *Plures in Africa ad clericatum ab imperatore invitantur.* — Honorius imperator p̄d. id. *Iul. post consulatum Stiliconis et Aureliani*, hoc sc. anno, emisit legem 36 Cod. Theod. *De episcopis*, qui immunitas clericorum Catholicorum, et monachorum seu confinium confirmatur, qua lege per Africanam proconsularem ad clericatum quamplures invitare voluit: quia, ut appareat ex Concilio Carthaginensi hoc anno habito, magna in Africa clericorum penuria iuit.

23. — *Nascitur Theodosius Junior.* — A num. 16 ad 36. Imperatori Arcadio natus hoc anno *Theodosius Junior* vulgo dictus, *tertio idus Aprilis*, ut scribit Marcellinus in Chronico sub hujus anni coss. vel *quarto idus Aprilis*, ut habent Socrates lib. 6, cap. 6, et auctor Chronicæ Alexandrini. Baronius num. 25 dicit, Sozomenum lib. 8, cap. 4, ejusdem esse cum Socrate sententie; quod verum est quoad annum, sed diem, de quo controversia est, Sozomenus pratermittit. *Theodosius* vero hoc anno imperator designatus, sed sequenti tantum renuntiatus, ut ibidem num. 27 ostendam, et locum Marci diaconi in Vita sancti Porphyrii episcopi Gazensis cap. 6, qui contrarium innuere videtur, explicabo.

24. *S. Porphyrius episcopus Gazensis templi idolorum everti postulat.* — Cum insolentia Ethniorum adversus Christianos in urbe Gazensi, quæ civitas est *Palestina in confluxo Egypti*, eo magis cresceret, quo Christiani multiplicabantur, sanctus *Porphyrius*, assumptio Joanne archiepiscopo Casarensi itineris sui comile, Constantinopolim mense Februario hoc anno navigavit, ubi consultum sanctum Joannem Chrysostomum, qui ut idola in Phoenicia dejicerentur omni studio incumbebat. Chrysostomus sanctos presules *Amanutio* cumueho imperatricis commendavit, quia, inquit: « Ego non possum loqui cum imperatore: eum enim in

me irritavit imperatrix, quoniam eam reprehendi proper possesionem, quam cum concipiisset, eripuit ». Porphyrius et Joannes ejus archiepiscopus ad Eudoxiam Augustam introducti benigne ab ea excepti sunt, cumque ex Porphyrio accepisset se filium pariturum, vovit se templum Gaza extirparum. Paucos post dies peperit imperatrix *Theodosium*, qui magna pompa baptizatus fuit, ut pluribus referat Marcus diaconus, et ex eo Baroniūs, haec verba ejusdem Marci cap. 6, quae Porphyrius imperatrici dixit, cum primum ad eam accessit : « Labora proper Christum, et ipse pro tuo labore est tibi daturus filium, qui vivet et imperabit, te vidente et eo fruente, multos annos », haec, inquam, verba locum prebueret aliquibus existimandi Porphyrii vitam suspecte esse tidei; cum Eudoxia anno cuius vitam cum morte commutari. Verum haec duae voces *multos annos* ad eam referenda, *imperabit*, non vero ad has, *te vidente et eo fruente*, interpres enim Marci subobscurius locutus est in sua versione.

25. *Origo dissensionis Eudoxiam inter et Chrysostomum*. — Ex verbis, que *Chrysostomus* sanctis presulibus dixit, mox a nobis in medium allatique, falsum non esse quod Georgius Alexandrinus, et post eum Glycas, Leo Augustus et Nicephorus scripsere. *Eudoxie* scilicet adversus *Chrysostomum* iram impotentem ex eo ortam esse, quod ipsam sanctus antistes severius incipiasset ob usurpationem vidua eiusdem vineam, ex qua uiam forte decerpserat; hacten enim Palladius, Sozates, Sozomenus et Theodoritus eam circumstantiam in Historia persecutionis sancti Chrysostomi omiserint. Marcus tamen testis oculatus ejus discerere meminit, et solo argumento negativo ejus anchoritas in dubio non revocanda. Non dubito tamen, quin praefati scriptores huic narrationi aliquas circumstantias admiscent a vero alienas, ut in similibus accidere solet.

26. S. *Chrysostomus non suscepit e sacro fonte Theodosium Jan.* — Theophanes in Chronico tradit, *Chrysostomum* in baptismino *Theodosium* suscepisse, seu, ut loquitur Nicephorus lib. 13, cap. 9, eum per baptismum *Theodosium* sibi filium arrogasse: quam sententiam Valesius in notis ad Sozatem lib. 6, cap. 11, et in notis ad Sozomenum lib. 8, cap. 18, amplectitur, nisi quod in dubio est, an *Chrysostomus Theodosium* sacro lavacro finixerit, aut eum e sacro lonte suscepit. Verum eum Marcus Gazensis diaconus testetur se *Theodosii* baptismino interfuisse, et non solum *Chrysostomi* mentionem non faciat, sed antequam de eo baptismino loquatur, affirmet *Chrysostomum* Joanni metropolite Cesareo, et Porphyrii Gazensi episcopo divisse verba, quae numero superiori recitavimus, apparet Theophanum et Nicephorum haec in re audiendos non esse. Nec igitur quod referit Sozomenus citatus, *Euthacion* scilicet post depositionem Chrysostomi ad Iuncu scriptissime se nullatenus participem esse insidiarum, quae adversus illum stricte loissent, sequit illum

honore prosequi, ut sacerdotem et initiatorem liberorum suorum οὐτι πεποντος τὸν εἰπόντα πάθον. Nam Mustagonus, ut Musculus verit, sumitur quidem pro eo qui baptizat, ut apud Palladium in Vita Chrysostomi, ubi illum a Meleto Antiocheni episcopo baptizatum esse immens, ea voce utitur, sed ab Eudoxia refertur ad Flacillam et Pulcheriam suas filias, quas Chrysostomus vel sacro baptismo abluerat, vel de fonte baptismali suscepere.

27. S. *Porphyrius obtinet rescriptum pro exercitando templis Gazensis*. — Post *Theodosii* baptismum Joannes et Porphyrius obtinere ab imperatore quae petierant, et post paucos dies dictatum est rescriptum, quo jussit imperator templo *Gaza* idolis destinata exerceri: cuius executio commissa est *Cynegio* viro admirabili et fide ferventi, ut narrat Marcus apud Baroniūs, qui num. 31 perperam arbitratur hunc *Cynegium* esse illum, ad quem creatum praefectum pretorio extant rescripta in Cod. Theod. lib. 2 *De usiris*. *Cynegins* enim ille mortuus est anno CCCLXXXVII, ut et tomo precedenti ostendi. Addit Marcus sanctos episcopos transgessisse dies festos Paschales et diem Resurrectionis Byzantii, et post paucos dies navigasse « *Gazam*, vicesimo tertio Xanthici, qui est apud Romanos octavus decimus Aprilis », Baroniūs num. 33, in margine ad haec Marci verba nota Aprilis diem XXIII, quasi Xanthicus Gazensium una cum Aprili Romanorum initium sumpsisset; cum tamen *Xanthicus* die vicesima septima Martii nostri inchoaretur, ut E. card. Norisius in dissert. 3 de Epochis Syro-Macedonum, cap. 2, egregie demonstrat ex testimonio ejusdem Marci diaconi *Gazensis*, ostenditque *Gazam*, quod esset Egypto initium, ac diutius Ptolemais Egypti regibus subdita fuisset, typum anni Egyptiorum etiam sub Romanis servasse, quanvis nominibus mensium Syro-Macedonum iteretur.

28. *Templo octo exercit.* — Postquam sanctus *Porphyrius* *Gazam* reversus est, octo idolorum templi exercit, *Marnium* combusit, et novae Ecclesiae, iuxta formam, que missa funeral ab Eudoxia Augusta, magno populi concursu ac solemnitate fundamenta jecit: « Post tempus quinque annorum perfectum fuit opus sanctae magna Ecclesie. Peregit autem dedicationem sanctissimum episcopus Porphyrius die resurrectionis sancti Pascialis splendide et magnifice », inquit Marcus cap. 11. Quare haec dedicatio legitimo tempore peracta, anno se, quadrageentesimo sexto, in quem inciderunt quinta Quinquennalia Arcadii cum *Theodosio* patre imperante. Ejus vero constructio extra ordinem inchoata, quia ad idololatriam cithis extirpandam differenda non videbatur.

29. *Sopita controversia orta inter S. Chrysostomum et Severianum episcopum*. — Ad num. 62 et seq. Dissensio, que configit inter sanctum Joannem *Chrysostomum* et *Severianum*, episcopum Gabale civitatis prope Laodiceam maritimum in Syria, quam recitat Socrates lib. 6, cap. 11, sopita anno tautum sequenti. Ait enim Socrates *Chrysostomum*,

Severianum a sua familiaritate removisse, « donec tandem Eudoxia Augusta in Ecclesia Apostolorum, filium suum Theodosium, qui nunc feliciter regnat, tunc temporis admodum puerum ad genua Joannis abjeciens, et per illius caput crebro eum obtestans, agre ab illo obtulit, ut Severianum in canticam suam admittaret », ut habet versio Valesii; ea enim qua usus est Baronius prorsus depravata, ista se, « Ubi Eudoxia filium suum Theodosium jam tunc imperii statum, quanquam admodum adolescentem erat, prospere et feliciter gubernantem ad genua Joannis abjecit ». Porro cum Theodosius mense Aprili currentis anni in lucem prodicerit, non videtur verosimile, enim a matre deductum ad Ecclesiam, et ad genua Chrysostomi locatum, priusquam annum unum aut decem menses explesset, ut inquit Valesius, qui famam perperam ait, *Theodosium a Chrysostomo a sacro fonte suscepimus fuisse, quod et Baronius habet ex Nicephoro supra a nobis refutato.*

30. *In Concilio Taurinensi agitata controversia de primatu inter episcopos Viennensem et Arelatensem.* — Hoc anno celebratum *Concilium Taurinense*, de quo Baronius agit anno ccxxvii, num. 42 et seq. Cum enim ex Zozimi papae Epistola n et altera ejusdem ad Africanos constet, quo tempore ea Synodus coacta, *Brixium apud Turonos* jani episcopum finisse, et sanctus *Martinus* die undecima mensis Novembri anni superioris ad Deum migravit, ante hunc annum Concilium illud non indictum. Synodica enim ad universos episcopos Galliarum data his verbis inchoatur: « Sancta Synodus, quae convenit in urbe Taurinatuum die X kalendas Octobris, fratribus dilectissimis per Gallias et quinque Provincias constitutis ». Synodus non a Gallicanis episcopis, tametsi adfuisse aliquos certum sit, sed horum postulatione, ut praefatio ipsa docet, ad compendas corum de variis negotiis controversias, ab Italie episcopis potissimum celebrata. Praecipua versabatur inter episcopos Arelatensem et Viennensem de jure metropolitico, que canone secundo his verbis memoratur: « Illud deinde inter episcopos urbium Arelatensis et Viennensis, qui de primatus apud nos honore certabant, a sancta Synodo definitum est, ut qui ex eis approbaverit suam civitatem esse Metropolim, is totius provincie honorem primatus obtineat; et ipse juxta canorum praecipuum ordinacionum habeat potestatem. Certe ad pacis vinculum conservandum, hoc consilio utiliore decretum est, ut si placet memoratarum urbium episcopis, unaqueque de his viciniore sibi intra provinciam vindicet civitates, atque eas Ecclesiis visitet, quas oppidis suis vicinas magis esse constituerit: ita ut memores unanimatis, atque concordiae, non alter alterum longius sibi usurpando, quod est alii proprium, inquietet ».

31. *Controversia de jure metropolitico civili Tyrum inter et Sydonem.* — In Occidente, non minus quam in Oriente inter civitates aliquando controversia fuit, quemam earum Metropolis esset,

Emin. card. Norisius in Dissert. iv de *Anno et Epochis Syro-Macedonum* cap. 3, nummum Graecum Tyri refert ex Musaco Mediceo, in quo ea dicitur *sacra metropolis*, quem titulum egregie ibidem explicat: Suidas voce *Paulus* scribit: « Paulus Tyrus orator fuit temporibus Philonis Byblii, qui sub Hadriano imp. cum legatum egisset, Metropolis fecit ». Hadrianus imperium accepit a. r. ccxxv, ante quem tamen Tyrus in Mediceo nummo Metropolis appellatur. Strabo, qui libros Geographicos initio principatus Tiberii descripsit, lib. 16, vocal Tyrum ac Sidones urbes antiquas et illustris, addens: « Controversiisque manet, ultra carum Phoenicum Metropolis dici debeat ». Quare Tyrus ante Hadriani imperium Metropoleos titulum ferebat, secus ac Suidas existimavit. Verum nomine *metropolis* intelligi potest urbs, que aliarum veluti mater extiterit, quave colonos in clia oppida miserit; atque ita *Tyrus* nomen Metropoleos usurpavit, cum *Carthago* in Africa, alieque in Hispania maritimae urbes Tyriorum coloniae fuerint. At in Phoenicia *Sidon* se omnium Metropolim jaclabat, quod ipsam Tyrus Sidoniorum colonia erat, uti testatur sanctus Hieronymus in cap. 23 Isaiae: « Tradunt, inquit, Historie quod Tyrus colonia Sidonis sit ». Hoc famen Tyri inficiabantur, seque Sidoniis antiquiores esse contendebant; unde de jure Metropoleos inter utrosque, ut ait Strabo, controversia erat. Rursus ea urbs Metropolis dicebatur, ubi provincie prases sedem tenebant: qua ratione Metropoles provinciarum passim dignoscabantur; atque ita ad Ecclesias idem nomen translatum est, ut illa Metropolitana appellaretur, in qua episcopus totius provincie Primas resideret. Spartianus cap. 14 de Vita Hadriani scribit: « Antiochenes inter haec ita odio habuit, ut Syriam a Phoenice separare voluerit, ne tota civitatum Metropolis Antiochia diceretur ». Haque cum Hadrianus Syriam superiorem a Phoenice distinxerit, ac novum legatum proprietorem in Phoenicem miserit, hic apud Tyrum jussu principis sedem posuit, ac proinde Tyrus nova Phoenicum Metropolis esse ceepit, quem honorem Paulus orator sua patrific ab Honorio auctore Suida impetravit. Ita doctissimus Cardinalis.

32. *Controversia de jure Metropolitico Ecclesiastico inter Viennam et Arelatem.* — Sic in Gallia magna per haec tempora inter urbes Viennensem et Arelatensem de primatu, seu de jure Metropoleos controversia fuit. Rufus in suo Breviario anno ccxxix aut in sequenti edito dicit, Gallias cum Aquitania provincias quatuordecim continere, inter quas numeral provinciam Viennensem. In Notitia imperii Occidentalis, ubi procuratores cynegiorum enumerauntur sub dispositione comitis sacrarum largitionum ponitur: *Procurator cynegii Arelatensis provincie Viennensis*, et inter quinque Provincias Galliarum vulgo dictas numerabatur provincia Viennensis. Hoc quinque Provinciarum corpus adhuc perseverabat hoc anno, quando *Concilium Taurinense* celebratum, ut ex titulo Synodicae lundate

constat. Quare non videtur dubium, quin Metropolis tum fuerit civitas *Viena*, que sola omnium ejus provincie civitatum Metropolis nomen gerit in Notitia, inquit Sirmondus in notis posthumis ad Concilium Taurinense. *Arelate* Iamne provincia Viennensis civitas variis, principum beneficio, jam inde a Constantini temporibus, a quo *Constantina* nominata est, anela incrementis, et ornata privilegiis, unde et *Gallula* illi *Roma* nomen inditum ab Ausonio, ab eodemque Arelate in clararum urbis Catalogo in secundo intra Gallicanas post Trevires loco posita) de Metropolis nomine ausa est cum Vienna contendere, et Arelatensis episcopus honorem primatus intra Provinciam affectare. Re igitur ad Concilii Taurinensis judicium ab utriusque episcopis delata, definitum est a Synodo, ut qui suam civitatem probaret esse Metropolim, primatus honorem obtineret.

33. *Occasione institutionis septem Provinciarum renovata*. — Haec controversia postea renovata occasione institutionis septem Provinciarum Gallie vulgo dictarum, quod earum Metropolis *Arelate* dicta sit. Cujus institutionis auctor cum ignoretur, ea hic nobis eo magis explicanda, quo ad eam recurrent, qui decretum Concilii Taurinensis eludere volunt. Quinque itaque Provinciis vulgo appellatis, nempe Narbonensi prima, Viennensi, Alpibus Maritimis, Narbonensi secunda et Aquitanie prima; due adiectae, Novempopulana se, ac secunda Aquitania, et septem Provinciae a Galliis distincte sunt a *Petronio* praefecto praetorio Galliarum, ab eoque decretum, ut conventus septem Provinciarum siugulis annis in metropolitana, id est, in Arelatensi urbe congregaretur, quemadmodum discimus ex constitutione Honorii et Theodosii Jun. data anno quadragesimo decimo octavo, et ad Agricolam prefectum Galliarum directa. In ea Honorius et Theodosius etiam dicunt, se decernere, ut conventus ille, qui interpolatus fuerat vel *incuria templorum*, vel *desidio tyrannorum*, reparetur ab *Agricola*. Legitur primum haec nova divisio in Epistola Zozimi pape anno cxxvii data, in eius fronte habetur: « *Zozimus universis episcopis per Gallias et septem Provincias constitutis* ». Quae distinctio septem Provinciarum discrete explicata est in Notitia Galliae a Sirmondo publicata, et a nobis recitata anno cccxlv. Edictum itaque primarium huius institutionis a *Petronio* factae nobis tantum immoscat ex constitutione Honorii laudata, in qua septem quidem Provinciae in universum memorantur, sed duae tantum in speciali exprimuntur, Aquitania, nempe secunda, et Novempopulana his verbis: « *Ita ut de Novempopulana et secunda Aquitania, que provincie longius constituta sunt, si earum judices certa occupatio tenuerit, sciens legatos juxta consuetudinem esse mittendos* », ad conventum nempe septem Provinciarum Arelatis celebrandum.

34. *Alpes Graiae inter septem Provincias unquam numerato*. — Porro non tantum ex fundata Notitia Galliarum, sed etiam ex Hinemaro ac Cal-

ixto papa huius nominiis *H Alpes Graias in numerum septem Provinciarum adscriptas non fuisse*, ideoque et Blondellum in lib. contra primatum Ecclesie pag. 709, easdem co numero comprehendentes hallucinatum esse, discimus. Hinemarus enim Epist. xiv ad episcopos de jure Metropolitanorum, num. 17, de Delegatione vicium Apostolicæ Sedis loquens, ait: « *Quae temporibus Theodosii et Honori imperatorum, Pontificatu papæ Zozimi, per septem Provincias, scilicet Viennensem, Lugdunensem, Narbonensem primam, et secundam, et Alpinam, et Novempopulana, et secundam Aquitaniam emunavit; ut de his Provinciis honorari, vel possessores, judices et episcopi prefatarum provinciarum ab ipsis Augustis, quibuscumque modiis diebus, in idus Septembribus, in urbe Arelatensi, que Constantina vocatur, ad Concilium Forese vel Ecclesiasticum convenirent, ita ut de Novempopulana et secunda Aquitanica, que provincie longius constituta sunt, si earum judices et Metropolitanos occupatio certa refineret, legatos suis juxta consuetudinem mittentur: sicut in edicto prefatorum imperatorum, et in Epistolis Apostolicæ Sedis Pontificium inventur* ». Ubi provincie Alpium Graiarum Hinemarus non meminit, ostenditque edictum illud perperam *Constantino Tyranno* attribui in exemplari, quo usus est Scaliger in notis ad Ausonium in *claris urbibus*. Dupliciter lamen Hinemarus peccat; primo enim *Aquitaniam primam* pretermittit, et in ejus locum *primam Lugdunensem* substituit; quia tamen omnium consensu fuit provincia Galliarum, prout a *Quinque vel Septem Provinciis* distinguuntur.

35. *Septem Provinciarum conventus pro rebus civilibus tantum instituti*. — Secundo, falsum est, in *Honorii* constitutione statu, ut iam episcopi quam judices, ad Concilium Forese vel Ecclesiasticum apud Arelatem convenirent, et ut Novempopulanae ac secunda Aquitania Metropolitanos legatos mittere possent. Ea enim constitutio solum loquitur de honoratis et judicibus sub praesentia prefecti praetorie conventuris; hacten postea ad exemplum conventus civilis septem illarum Provinciarum, *Hilarius* Arelatensis episcopus Concilium in civitate Regiensis celebrabit corum episcoporum, qui per eas Provincias censebantur, quibus ipse presideret, ut observat Baluzius in Supplemento lib. 3 de Concordia, cap. 31. Gallixius etiam in rescripto *Valentie V* et *Martii anni* mxx dato, Viennensis Ecclesie privilegia confirmans, nullam Alpium Graiarum mentionem facit, sed tantum concedit, ut videlicet super septem Provincias primatum obtineat: super ipsam Viennensem, super Eburiam, Burdigalam, Aquitaniam, que Novempopulana dicitur, super Narbonam, Aquensem et Ebredumensem». Quae urbes septem Provinciarum ab Honorio institutarum Metropoles civiles extiterunt. Quod si in ea *Honorii* constitutione, Novempopulana et secunda Aquitania dicantur *Provincia longius constitutor*, ideoque et legatos Arelatensium mittere posse, ut patet ex loco

cjusdem constitutionis mox citato, (cum tamen prima Aquitania magis ab Arelate, quam secunda distet) id provenit, quia ex prima Aquitania fluvii Ligeris et Rhodani merces facile Arelatene deportari poterant; cum e contra ex secunda Aquitania non nisi terrestri itinere et cum minori commode: ae præterea, judices et honorati terrestri via magis fatigabantur; ideoque et secunda Aquitania ac Novempopulana remotiores censebantur. Neque aliam ob causam civitas Arelatensis ad conventum septem Provinciarum electa, nisi et propter loci opportunitatem, et copiam commerciorum, et frequentiam coementium, ut Honorins in sua constitutione dixerit asserit.

36. *Corpus Septem Provinciarum post hunc annum institutum.* — Haec divisio a Petronio facta ante annum cpxvi, cum eo anno Zezimus in laudata Epistola de septem Provinceis mentionem faciat, et *Honorius* in sua constitutione ad Agripolam, tradat illum conventum interpolatum fuisse, vel *incuria temporum*, ideoque annos aliquot ante emissam constitutionem Honorianam, vel *desidia tyrannorum*, ideoque antequam *Constantinus* tyranidem invaderet, aliquie tyranii provinciam solidam Narbonensem affligerent. Verum haec immunitatio accidere non potuit ante Concilium Taurinense, cum Synodica ejus inseribatur: « Utratribus dilectissimis per Gallias et quinque Provinceis constitutis ». Ceterum tribunal prefectio Galliarum, aut eo absente et in comitatu principis versante, a cuius latere vix recedebat, vicarii Galliarum constat in civitate Treverorum, indeque eam a sancto Athanasio in Epist. ad solitarios *Metropolim Galliarum* appellatam esse. Post institutionem vero septem Provinciarum, que proxime post hunc annum facta videtur, sedes prefectio Galliarum atque adeo vicarii translatam est in civitatem Arelatensem, ubi sub illustri praesentia prefecture, ut inquit constitutio Honoriana, prefecti scilicet, si is forte adessel, aut vicarii, de re pecunaria, catenarique earum negotiis atque functionibus publicis agebatur. *Honorius* autem *Arelatenum Metropolim* appellat in eadem constitutione, in ordine tantum civili, ob prefecture sedem, quam in eam urbem ipse transtulera, idque ut anno sequenti videbimus, hujus institutionis occasione.

37. *In Concilio Taurinensi actum non est de jure Metropolico civili.* — Blondellus in libro contra primatum Ecclesiæ pag. 724, Quesnellus in dissert. 3 Apologetica pro sancto Hilario Arelatensi part. I, cap. 5, aliquie multi contendunt, *Arelatum* ante Concilium Tauinease jam Metropolim civilem fuisset. « Frustra enim definirent Patres Concilii Taurinensis, inquit Marca, hunc totius Provincie honorem prius habiturum, qui approbare suam civitatem esse Metropolim; si nulla ex hoc capite controversia fuisset inter Viennensem episcopum et Arelatensem; qua nulla esse poterat, si Arctas non fuisset tum Metropolis. Comperit haliebant, Viennam esse veterem Provincie Metropolim, adeoque

ad illam secundum Ecclesiasticas regulas pertinere ordinaciones episcoporum provincie Viennensis. Sed quia tum *Arctas* erat Metropolis Galliarum in ordine civili, contendebatque haud dubie ob eam causam episcopus Arelatensis transisse ad suam Ecclesiam a Viennensi iura ordinacionum, quod Vienna tum contributa esset Arctensi urbi. Patres in Synodo Taurinensi congregati, in his angustiis constituti, obscuræ et ambiguo dicendi genere interlocuti sunt, eam civitatem frui debere honore primatus, quae docret se esse Provincie Metropolitini ». Hac Marca.

38. *Quod magis probatur.* — A Marca non dissentit Quesnellus citatus, qui postquam observavit, ex laudatis Synodi Taurinensis verbis perspicuum esse jamdiu molestissimas inter Galliarum episcopos dissensiones exarsisse, de Viennensis provincie, in eo et de aliarum provinciarum primatu: quoniam et illorum jura, et harum limites ex perturbationibus per tyranidem *Maximū* subortis infra Gallicanas provincias, obscura et difficultatibus impedita evaserant, subdit: « Ex Synodi verbis alterum eluet, ad hoc nimurum totam controversiam devolvit, ut quemam illarum civitatum esset Metropolis, inquireretur. Hoc videlicet apud judices certum erat, illi deferendum esse in Ecclesiasticis primatus honorem, qui eundem in civili politia obtineret. In quam partem propenderent Taurinenses Patres, satis haec definitione ipsi immunit. Etsi enim neutri civitatum primatum dare sua viderentur sententia, revera tamen illum Arelatensi adjudicabant, quam tune temporis Metropolim esse conslabat. Unde non sine arte conscripta mihi videtur esse illa definitio, que non decernit, ipsi attribuendam esse Metropolitam dignitatem, qui comprobaret suam civitatem, olim et ex antiquo fuisse Metropolim, quod rem in auctoritate reliquisset, et operose inquisitione dedisset locum, sed que approbat esse, per eam scilicet tempestatem: quod aliud non erat, quam in gratiam Arelatensis pronuntiare ». Haec Quesnellus, qui, quemadmodum et Marca, supponit, ante Concilium Taurinense *Arelatum* Metropolitum civitatem, et sedem prefecture factam esse.

39. *Everitur fundamentum contraria sententia.* — Sed falso uterque immittitur fundamento, in Concilio scilicet Taurinensi totam controversiam devolutam esse, ut quemam earum civitatum esset Metropolis in statu civili, inquireretur. Quia enim de eo capite controversia esse potuisset, si jam *Arelatum* Galliarum Metropolis et sedes prefectio prefectorio existisset; cum tune illud immotesceret omnibus; eoque easi inter Viennensem et Arelatensem episcopos dissidium duntaxat esse potuisset, an ex eo quod *Arelatum* Metropolis Galliarum factum esset, Viennensis episcopus jus Metropoliticum et sacerdotum ordinandorum potestalem amisisset, et ulrumque ad Arelatensem antistitem translatum fuisset? tunc nec hoc in Concilio Taurinensi in controversiam vocari potuit; cum septem Provinciae Galliarum vulgo dictenondum institute essent. Respon-

det Marca, in Concilio Taurinensi reipsa agitatum fuisse, an jus Metropolicum et sacerdotum ordinandorum ad Arelatensem antisitem translatum fuisset, ex eo quod *Arelatum* Metropolis Galliarum factum esset, et Patres interlocutus eam civitatem frni debere honore Primatus, que doceret provincie esse Metropolim. At absurdum illud iudicium fuisset, et Concilio indignum; cum Patribus, imo et quibuscumque constaret, *Vienam* esse Metropolim civitem, ac caput minus ex *Quinque* provinciis Galliarum vulgo dictis.

40. *Evertitur secundo.* — In eo itaque Concilio tantum inquisitum esse, an *Arelatum* Metropolis Ecclesiastica esset, demonstrat canon i in greciam Proculi Massiliensis episcopi constitutus, quo decernitur, « ut in Ecclesiis provinciae secundae Narbonensis, quas vel suas parochias, vel suos discipulos fuisse ordinatos constiterit, primatus habeat dignitatem », licet civitas Aquensis, que caput provinciae secundae Narbonensis, jure civili Metropolis esset. Quare si in Concilio Taurinensi apud episcopos certum fuisset, illi deferendum esse in Ecclesiasticis primatus honorem, qui euidenti in civili potestate obtineret, statuere non potuerint, ut Proculus Massiliensis episcopus Metropoli jure praesesset provinciae secundae Narbonensi, ejus Ecclesiis vel parochias suas fuisse asserebat, vel episcopos a se in eisdem Ecclesiis ordinatos; cum Patres certo scièrent, civitatem Aquensem Metropolim civitem esse secundae Narbonensis, quae erat una ex quinque Provinciis vulgo dictis, ad quarum episcopos Synodium suam mittebant. Parum enim illi curasent huiusmodi rationes a *Proculo* in medium adductas, que cum res Ecclesiasticas respicerent, et de civili potestate, ut supponitur, de Metropolibus nempe pollicie ageretur, ad rem minime fecissent.

41. *Evertitur tertio.* — Praletra si de jure Metropolico civili controversia fuisse, Taurinensis Concilii Patres uno eademque tempore de re eadem contrarium iudicium fuisse; cum *Arelatum* vel *Vienum* Metropolim Ecclesiasticum ex eo, quod alterutra Metropolis civilis esset, declarassent; et nihilominus episcopum Aquensem, qui civitatis Metropolitana praeerat episcopo Massiliensi, cuius civitas Metropolis civilis non erat, subiecissent. Adde quod si in Concilio Taurinensi de jure Metropolis civilis actum fuisset, episcopus Aquensis, aut secunda Narbonensis episcopi contenti non fuissent defendere, « sibi alterius provincie sacerdotem praesessere non debere », quia nempe, *Proculus* episcopus erat civilis Massiliensis provinciae Viennensis subiectus; sed contendissent, episcopum Aquensem cupis civitas Metropolis civilis erat, constitui debere Metropolitam Ecclesiasticum, ne in primo Concilii canone, illo nempe, qui est de *Proculo* Massiliensi, everetur, quod statubatur in secundo, qui est de dissidio inter Arelatensem et Viennensem episcopos, quoad ius metropolicum.

42. *Ob missionem S. Trophimi in Gallias episcopum Arelatensis primatum sibi asserbat.* — Denique in

Concilio Taurinensi aliae rationes ad jus Metropolicum sibi asserendum in medium non adducuntur, quam que post aliquot annos coram Zozimo papa, et postea coram sancto Leone. Zozimus autem in litteris anno cxxvi datis *ad episcopos per Gallias et septem Provincias constitutos*, hac ratione Viennensem, Narbonensem primam, et Narbonensem secundam provincias episcopo Arelatensi subjicit: « Qnoniam, inquit, Metropolitana Arelatensium urbi vetus privilegium minime derogandum est, ad quam primuan ex hac sede *Trophimus* summus antistes, ex eius fonte tota Galliae fidei rivulos accepérunt, directus est ». Quam rationem postea etiam coram sancto Leone exaggerarunt, ut liquet ex libello precum ab episcopis Gallicanis illi oblate, et recitato a Baronio anno cdl, num. 52 et seqq. Quare in Concilio Taurinensi episcopus Arelatensis non ius metropolicum civile, quo *Arelatum* nunquam potuit fuerat, sed sancti *Trophimi* missio nomen, ejusque contemplatione, jus metropolicum Ecclesiasticum sibi fuisse concessum in medium proferebat. Cum enim de una eademque re lis esset, eadem etiam rationes allegandas erant. Verum quidem est, in libello prefato precum, postquam, tuncquam fundamentum cause sue episcopi Gallicani allegarunt sancti *Trophimi* Apostolicam missionem, eamque fuisse amplificarunt, eos subjicere: « Ceterum multa sunt, quibus secundum insituta principium, emelis intra regiones nostras civitatis praferatur, etc. » Postea de specialibus privilegiis quibus Arcale decorata fuit, verba facere. Sed haec ex abundanti; quia nempe Metropoleos Ecclesiastice in praeceps urbibus de more instituta fuerant. Praeterquam quod inter urbis Arelatensis decora sedem quidem praefecture, aliaque huiusmodi memorant, sed antiquae Metropoleos civilis nullam mentionem faciunt, quia videlicet ante institutionem septem Provinciarum nulla fuit, licet *Arelatum* nulli hinc alii intra Gallias civitati prater Treviros hinc Metropolim Galliarum splendore cederet.

43. *Quod magis probatur.* — Sed quid haec minus, cum sanctus Leo papa anno cml, ut videre est apud Baronium num. 58, provinciam Viennensem in duas distibuens, et quacunque haec tenus, tam coram Concilio Taurinensi; quam coram suis predecessoribus agitata fuerant, dissentient, dissidium inter Arelatensem et Viennensem episcopos, fuisse de jure Metropoleos Ecclesiastica immutum. Hoc sancti Pontificis verba: « Consideratis allegationibus utrinque partis presentium clericorum, ita semper infra provinciam vestram et Viennensem et Arelatensem civitates claras fuisse reperimus, ut quorundam causarum alterna ratione, nunc illa in Ecclesiasticis privilegiis, nunc ista praececeret: cum tamen eisdem communis ius quandam fuisse a Gentibus proderetur ». Sanctus Leo, ut ex justitia prescripto literi, que lot annos durarat, dirimeret, de utrinque civitatis prerogativis clericos, de privilegiis vero civilibus laicos audire voluit; cumque

acepisset, alternis vicibus, nunc istam civitatem, nunc illam, in Ecclesiasticis privilegiis praecelluisse, et utique civitati commune quondam jus fuisse, provinciam Viennensem in duas dividendas censuit, et divisionem parochiarum, quam Patres Concilii Taurinensis utriusque episcopo suaserant, executioni mandavil. Quid porro fuerit illud commune jus utrinque civitatis, de quo in laudatis verbis, fateor me non intelligere; sed certum existimo, illud explicari non posse de jure Metropolos civilis, quo ultraque civitas ante Concilium Taurinense potita fuerit.

44. *Erant in Gallias metropoles civiles quae non erant metropoles Ecclesiasticæ.* — Ex dictis appareat primo, stare non posse hanc regulam a Marea in Dissert. de primatu Lugdunensi num. 69 statutam: « Audacter asserere ficeret, nulli Metropoli provinciae civilis defuisse Metropolitanum episcopum in Gallias. Quod juxta mores jam receptos sicutum fuit canonibus iv et vi Synodi Nicenee: eosque canones in Galliis servari debere constituerunt Innocentius, Bonifacius, Celestinus et Leo, ita ut unaqueque provincia suo Metropolitanum pareret ». Licit enim id laudati Pontifices statuerint, certum tamen hoc ubique observatum non esse; cum ex Taurinensi Concilii canone primo luce meridiana clarius constet, civilem Aquensem Metropolim civilem tunc fuisse, et tamen eius episcopum Metropolitanum jura inter alios episcopos non obtinuisse. Quid de Metropolibus Concilium Nicaenum statuerit, mox videbimus. Ipsam Marea lib. 4 de Marea Hispanica, cap. 16, num. 3, loquens de constitutione Honoriana citata, at, in ea imperatorem Arelatenses Metropolim in ordine civili appellare ob præfecturam sedem: « In ordine enim Ecclesiastico », inquit Marea, « Arelas dignitate Metropolos potiebatur ex longissima consuetudine », ideoque licet Metropolis civilis non esset. Quare senior retractavit præsul eruditissimus, quod junior scriperat.

45. *Arelatum a Valentiniano sede præfectura non decoratum.* — Apparet secunde, audiendum non esse Quesnellum citatum, quando scribit, ante Concilium Taurinense *Arelatum* Metropolitanam civitatem et sedem præfecture factam esse, idque a *Valentiniano* imperatore seu primo seu secundo, quod episcopi Gallieani in libello laudato, quem pro Arelatensi episcopo oblulerunt Leoni papa, de urbe Arelatensi dicant: « Hanc clementissime recordationis Valentinianus et Honorius fidissimi principes specialibus privilegiis, et ut verbis ipsorum utamur, matrem omnium Galliarum decorarant ». Nam ea Gallicanorum episcoporum verba de quibusdam privilegiis a Valentiniano II, ut videtur, urbi Arelatensi concessis, non vero de sede præfecture illi attributa intelligenda sunt; cum ex legibus Cod. Theod. a Gothofredo in Topographia annis ccclxxxix et cccxc civitatis constet, præfectus prætorio Galliarum tunc Treviris sedem habuisse, quæ ibi substitut, donec ea Arelatam ob institutio-

nem vñ provinciarum translata fuit ab Honorio. Laudata itaque verba *dirisive*, ut ita dicam, interpretanda, ita ut aliqua de Valentiniano, aliqua de Honorio dicta sint.

46. *S. Trophimum primo Ecclesie seculo in Gallias missum ostendit Concilium Taurinense.* — Apparet tertio admittendam non esse quoniamdam doctissimorum virorum opinionem, qui origines omnium Ecclesiarum Gallicanarum præter Lugdunensem et alias paucas, ad medium tertii seculi detradunt, affixa ex Gregorio Turonensi Decii et Grati consulatu anno ducentesimo quinquagesimo geslo, missione sancti *Trophimi* in Gallias. Quo enim alio fundamento innixus episcopus Arelatensis a Concilio Taurinensi juris Metropolici honorem sibi conservari postulavit, nisi quia ad urbem Arelatensem primo Ecclesie seculo *Trophimus* summus antistes missus fuerat, et ex ejus fonte universa Gallia fidei rivulos acceperauit. Neque enim, ut iam demonstratum, in Concilio Taurinensi actum de probando jure Metropolis civilis, neque aliae rationes coram eo Concilio, quam postea coram Zozimo ac ejus successoribus deductæ ab episcopo Arelatensi ad causæ sue tuitionem. Certe si ea traditio, de sancti *Trophimi* primo Ecclesie seculo in Gallias delegatione, certa tunc apud omnes non fuisset, praesertimque apud Patres Concilii Taurinensis hujus controversia judices; non solum episcopus Arelatensis repulsa tulisset, sed etiam sese Patribus, et aliquot post annis, Pontificibus Romanis, ridendum propinasset; quod ad jus alterius usurpandum missionem Apostolicam, que a saeculo et sesqui medio facta fuisset, queque ideo a nemine ferre ignorari posset, jam a Christianæ religionis initio contigisse affirmasset coram episcopis, et postea coram Pontificibus Romanis, antiquitatis ecclesiastice non ignaris; coque praesertim titulo *Veniam* Metropolim in laterculo imperii sibi subjiciendam postulare ausus esset. Profecto res recentioris memoriae fuisset, quam ut omnes Concilii præsentes aut saltem episcopus Viennensis, eandem ignorare potuissent. Ex controversia itaque inter episcopos Viennenses et Arelatenses de jure Metropolico Ecclesiastico, sub quarti saeculi finem, summa animorum contentione, agitata, sanctum *Trophimum* longe ante Deciana tempora, annunque Christi ccl. Ecclesiam Arelatensem fundasse, et in viciniis provinciis fidem annuntiassse, manifeste colligitur.

47. *Septimanum a septem Provinciis vulgo dictis ita appellato.* — Apparet denique *Occitanum* hodiernam, in qua Narbonensis prima posita, a septem Provinciis *Septimaniam* appellatam fuisse, ut recte videt Scaliger in Notis ad claras urbes Ausonii, non vero a *Septimanis Biterrensis*, ut Sirmondo placuit, vel a numero civitatum *Narboni* Metropoli attribularum atque subjectarum, ut putavat Valerius in Notitia Galliarum; cum in Notitia Galliarum a Sirmondo publicata, in quo diserta mentio septem Provinciarum; quinque duntaxal civitates Metro-